Messa cantata le feste____d. 3.

Il Prevosto, et Canonici over Cappellani
Chorali haveranno obligho di
dire in Choro ogni giorno tutte
le hore canoniche, et Messa
cantata, come di sopra, et chi

mancarà d'intervenire perderà
la sua portione di residenza,
secondo la tassa sudetta, et si
accusarà a quelli di loro, che
saranno presenti, et serviranno.

Si haverà da dar principio alla
celebratione di detta Messa,
et hore canoniche subito, che
saranno rissidenti due dell'i
detti Canonici o Cappellani
Chorali.

Fatto che sarà l'acquisto della casa
de poveri si faccia visitar il
luogo da M.r Pellegrino nostro
Architetto, quale disegni la
fabrica di tutta la Canonica
facendoli di tante habitatationi
oltra quella del Prevosto, et del

suo Coadiutore, che vi possano habi-
tare cinque Canonici et la porta
per transito del Prevosto, et Can.ci
si faccia dove hora è la porta, che
si tiene chiusa tra la chiesa et
la casa del Curato contigua alla
porta della chiesa et con un'altra
porta commune resti per transito de carri.
Esso Curato faccia di presente a sue
spese fabricar, et accomodare
tanta parte della sua casa, che
basti per l'habitatione del sud.o
Canonico o Cappellano Curato,
et poi l'assegni subito per publico
instrumento al detto uso habitat.ne.
Sin tanto che havrà effetto la sudetta
erettione, et deputatione del Can.co

o Cappellano Curato, esso Curato
procuri di trovarne al presente, et
proporne un Capellano a fare
una cura d'unione, quale
con mercede, c'havrà per cele-
brare mercenariamente a qualche
Cappella o di santo Andrea o di
santo Ambrosio over delle scole,
et con le lire cento l'anno, che
esso Curato s'ha offerto de darli
lo deputaremos ad aiutare esso
Curato nella cura dell'anime.

Il Curato solleciti, et riscaldi gl'huomini
et donne di questa Cura a farsi
scrivere nella scuola del Santis.mo
Sacramento acciò guadagnino le
indulgenze concesse a quelli che
entrano in dette scuole, et perciò

si legga all'Altare almeno ogni
tre mesi una volta le indulgenze
che aquistano, et insieme la regola
perchè siano più diligenti ad osser-
varla.

Decreta pro Scola SS.mi Sacr.ti

27 Iunii 1573.

Ordini per la scuola del santissimo
Sacramento del Luogho di Melzo.

Li scholari del Corpus Domini fra un
anno prossimo debbano havere
ricuperato li beni alienati senza
facoltà alcuna, cioè il livello di
quindici lire ogn'anno, et la parte
del Campello di tre pertiche [*pertica=654.71 mq*]
indiviso tra detta schola, et
quella della Madonna della
Neve, la quale alienatione del

sodetto Campello, quando sia approvata dal n.ro Vicario, et giudicato esser in utilità di essa scola per esser'indiviso il campello, in tal caso l'interponghi l'aut.tà confermando l'alienatione , et il pretio, che tocca alla schola del Corpus Domini s'impieghi in qualche proprietà a benef.o d'essa schola, et se fra detto termine non si recuperaranno detti beni il Vicario Generale proceda contro li detentori di essi alla relassatione riservando l'attione che spetta a essi contro li scholari di detta scola del Corpus Domini, come sarà di giustizia sommariamente.

Li scuolari della detta schola del
Corpus Domini et della Madonna
della Neve unite insieme siano
più diligenti in osservare gli
ordini altre volte da Noi dati
a essi dell'anno 1563 nella
errettione, che facessimo della
schola, secondo però la forma,
ch'abbiano fatta di tali
ordini, come qui a basso cioè

Regole della Schola del
Corpus Domini.

Li fratelli, che per zelo d'onore di
Dio, et della sua salute, et per
beneficio del prossimo entraranno
in questa compagnia, viviranno catto-
licamente et da veri christiani,

osservando li precetti di Dio, et di
santa Chiesa, guardandosi dalle
bestemmie, superstitioni, da giuochi,
da odii, et innimicitie, dal robbare,
dal lavorare le feste, et da ogni
altra cosa che possa offendere
la Divina Maestà et essere
di mal'exempio all'altri.

E accioche dal Sig.r Dio possano
meglio impetrare gratia di guar-
darsi da peccati, et di vivere nel
suo santo timore, et amore, et di
far opere grate a sua Divina
Maestà, siano contenti essi f.lli
di confessarsi et comunicarsi
una volta il mese, o almeno le
feste principali dell'anno, cioè
la Pasqua, et il Natale,

alla Pentecoste, al Corpus Domini,
all'Assuntione della Madonna,
et nelle feste di tutti li santi,
et in quei giorni, che si fanno
le procissioni.

Faccino oratione due volte il giorno,
cioè mattina, e sera, pregando la
mattina, quando si levano nostro
Signore Dio, che li regga, et
governa a dispensar quel giorno a
gloria sua, et che indirizzi tutti
li suoi pensieri parole, et opere
secondo il suo beneplacito, et non li
lasci errare in cosa alcuna, et non
solo si degni di governar loro, ma
anco tutta la sua famiglia quale
raccomandino a sua infinita bontà,
et essi cerchino di tenerne buona

cura; acciò non habbino a rendere
conto a Dio della negligenza nel
governo di essi.

La sera prima che vadino in letto doman-
dino perdono a Dio delle opere fatte
a Sua Divina Maestà quel giorno
con proponimento di emendarsi rin-
graziando delli benefitii rice-
vuti, et raccomandando se stessi,
et la sua famiglia nelle sue
mani.